Дело № 2-563/2023 

УИД № 19RS0003-01-2023-000640-82 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

29 сентября 2023 года г. Саяногорск

Саяногорский городской суд Республики Хакасия

в составе

председательствующего судьи Плетневой Т.А., 

при секретаре Аракчаа М.Д., 

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к ФИО5, ФИО6 о разделе наследственного имущества 

с участием представителя истца ФИО4 по доверенности З.Н

представителя ответчиков ФИО5, ФИО6 по доверенности З.Е.,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратились в суд с иском к ФИО5, ФИО6 о разделе наследственного имущества, мотивируя исковые требования тем, что 01.11.2020г. умер ФИО1, приходящийся супругом ФИО1 и отцом ФИО5 и ФИО6 Решением Саяногорского городского суда Республики Хакасия от ДАТА по делу №, вступившим в законную силу, был удовлетворен иск ФИО5, ФИО6 к ФИО1, ФИО2, ФИО3 об определении супружеских долей в наследственном имуществе, признании права собственности на наследственное имущество, признании недействительным договора дарения квартиры, аннулировании сведений о правах на квартиру, определении долей в правах залогодержателя на денежные средства. Дополнительным решением Саяногорского городского суда Республики Хакасия от ДАТА иск ФИО5, ФИО6 к ФИО1 о признании права собственности на наследственное имущество удовлетворен частично, признав право собственности ФИО5, ФИО6 на 1/6 долю за каждой в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в праве общей долевой собственности на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в праве общей долевой собственности на транспортное средство 

<

>, в порядке наследования. В удовлетворении остальной части иска ФИО5, ФИО6 к ФИО1 о признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования отказано. Таким образом, с учетом приобретения имущества в период брака, в состав наследства за умершим ФИО1 вошло следующее имущество: 1/2 доля в праве собственности на часть здания склада общей площадью 745,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, стоимостью 1059309,8 руб. (2118619,59 руб. х 1/2); 1/2 доля в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, стоимостью 2007203,1 руб. (4014406,2 руб. х 1/2); 1/2 доля в праве собственности на железнодорожный тупик №20 и №20А, назначение: сооружения транспорта, общей площадью 446,35 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, стоимостью 8501,49 руб. (17002,97 руб. х 1/2); 1/2 доля в праве собственности на земельный участок площадью 475,02 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, стоимостью 50074,5 руб. (100149 руб. х 1/2); 1/2 доля в праве собственности на часть жилого дома, площадью 114,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, стоимостью 1259213,24 руб. (2518426,48 руб. х 1/2); 1/2 доля в праве собственности на транспортное средство 

<

>, стоимостью 325000 руб. (650000 руб. х 1/2); 1/2 доля в праве собственности на квартиру, по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, стоимостью 462937,14 руб. (925874,28 руб. х 1/2). Оставшаяся 1/2 доля в перечисленных объектах наследственного имущества принадлежит ФИО1 как пережившей супруге. Наследниками первой очереди по закону за умершим ФИО1 в соответствии со ст.1142 Гражданского кодекса РФ является супруга ФИО1, дети – ФИО5, ФИО6 Всеми наследниками наследство принято в установленный законом срок. Каждому из наследников – ФИО1, ФИО5, ФИО6 принадлежит по 1/3 доле от объектов, составляющих наследственное имущество, что составляет 1/6 долю от каждого из объектов в целом. ФИО1 имеет преимущественное право на получение в счет своей наследственной доли следующего имущества: 1/2 доля в праве собственности на земельный участок площадью 475,02 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, стоимостью 50074,5 руб. (100149 руб. х 1/2), из которой ФИО5 и ФИО6 принадлежит и подлежит компенсации по 1/3 доле каждой стоимостью 16691,5 руб. (50074,5 руб. х 1/3); 1/2 доля в праве собственности на часть жилого дома, площадью 114,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, стоимостью 1259213,24 руб. (2518426,48 руб. х 1/2), из которой ФИО5 и ФИО6 принадлежит и подлежит компенсации по 1/3 доле каждой стоимостью 419737,75 руб. (1259213,24 руб. х 1/3); 1/2 доля в праве собственности на транспортное средство 

<

>, стоимостью 325000 руб. (650000 руб. х 1/2), из которой ФИО5 и ФИО6 принадлежит и подлежит компенсации по 1/3 доле каждой стоимостью 108333,33 руб. (325000 руб. х 1/3); 1/2 доля в праве собственности на квартиру, по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 19:03:040209:1242, стоимостью 462937,14 руб. (925874,28 руб. х 1/2), из которой ФИО5 и ФИО6 принадлежит и подлежит компенсации по 1/3 доле каждой стоимостью 154312,38 руб. (462937,14 руб. х 1/3). Всего подлежит компенсации ФИО5 и ФИО6 доля наследственного имущества стоимостью 699074,96 руб. (16691,5 руб. + 419737,75 руб. + 108333,33 руб. + 154312,38 руб.) каждой. Указанная компенсация является стоимостью имущества, о преимущественном праве на которое заявляет истец, и составляет цену иска в размере 1398149,92 руб. (699074,96 руб. х 2 истцов). При этом считает возможным компенсировать несоразмерность наследственного имущества, о преимущественном праве на получение которого заявлено ФИО1, путем передачи ФИО5 и ФИО6 следующего принадлежащего ФИО1 наследственного имущества: 2/3 доли, по 1/3 доле каждому из наследников, в праве собственности на часть здания склада общей площадью 745,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, стоимостью 706206,5 руб. (2118619,59 руб. х 1/3); 2/3 доли, по 1/3 доле каждому из наследников, в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, стоимостью 1338135,4 руб. (4014406,2 руб. х 1/3); 2/3 доли, по 1/3 доле каждому из наследников, в праве собственности на железнодорожный тупик № и №А, назначение: сооружения транспорта, общей площадью 446,35 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>Ж, кадастровый №, стоимостью 5667,66 руб. (17002,97 руб. х 1/3). Всего каждому из наследников имущества стоимостью 2050009,52 руб. Просит разделить наследственное имущество ФИО1, умершего ДАТА, в следующем порядке: передать в собственность ФИО4 следующее имущество: 1/6 долю в праве собственности на земельный участок площадью 475,02 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч.3-1, кадастровый №, принадлежащую ФИО5; 1/6 долю в праве собственности на часть жилого дома, площадью 114,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащую ФИО5; 1/6 долю в праве собственности на транспортное средство 

<

>, принадлежащую ФИО5; 1/6 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащую ФИО5, с передачей в собственность ФИО5 в счет компенсации следующего имущества, принадлежащего ФИО4: 1/3 доли в праве собственности на часть здания склада общей площадью 745,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/3 доли в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/3 доли в праве собственности на железнодорожный тупик №20 и №20А, назначение: сооружения транспорта, общей площадью 446,35 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый №. Передать в собственность ФИО4 следующее имущество: 1/6 долю в праве собственности на земельный участок площадью 475,02 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащую ФИО6; 1/6 долю в праве собственности на часть жилого дома, площадью 114,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащую ФИО6; 1/6 долю в праве собственности на транспортное средство 

<

>, принадлежащую ФИО6; 1/6 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащую ФИО6, с передачей в собственность ФИО6 в счет компенсации следующего имущества, принадлежащего ФИО4: 1/3 доли в праве собственности на часть здания склада общей площадью 745,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/3 доли в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/3 доли в праве собственности на железнодорожный тупик №20 и №20А, назначение: сооружения транспорта, общей площадью 446,35 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Определить доли ФИО4 в следующем имуществе: 2/3 доли в праве собственности на земельный участок площадью 475,02 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч.3-1, кадастровый №, 2/3 доли в праве собственности на часть жилого дома, площадью 114,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в том числе: 1/2 долю как за пережившей супругой ФИО1, умершего ДАТА, 1/6 долю в порядке наследования за ФИО1, умершим ДАТА; 2/3 доли в праве собственности на транспортное средство 

<

>, в том числе: 1/2 долю как за пережившей супругой ФИО1, умершего ДАТА, 1/6 долю в порядке наследования за ФИО1, умершим ДАТА; 2/3 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в том числе: 1/2 долю как за пережившей супругой ФИО1, умершего ДАТА, 1/6 долю в порядке наследования за ФИО1, умершим ДАТА; 2/3 доли в праве собственности на часть здания склада общей площадью 745,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, на железнодорожный тупик №20 и №20А, назначение: сооружения транспорта, общей площадью 446,35 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровый №, в том числе: 1/2 долю как за пережившей супругой ФИО1, умершего ДАТА, 1/6 долю в порядке наследования за ФИО1, умершим ДАТА.

После уточнений исковых требований, с учетом заключения оценочной экспертизы, истец ФИО1 просит: определить доли ФИО4 в следующем имуществе: 2/3 доли в праве собственности на земельный участок площадью 475,02 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, 2/3 доли в праве собственности на часть жилого дома, площадью 114,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в том числе: 1/2 долю как за пережившей супругой ФИО1, умершего ДАТА, 1/6 долю в порядке наследования за ФИО1, умершим ДАТА; 2/3 доли в праве собственности на транспортное средство 

<

>, в том числе: 1/2 долю как за пережившей супругой ФИО1, умершего ДАТА, 1/6 долю в порядке наследования за ФИО1, умершим ДАТА; 2/3 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в том числе: 1/2 долю как за пережившей супругой ФИО1, умершего ДАТА, 1/6 долю в порядке наследования за ФИО1, умершим ДАТА; 2/3 доли в праве собственности на часть здания склада общей площадью 745,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>Ж, кадастровый №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, на железнодорожный тупик №20 и №20А, назначение: сооружения транспорта, общей площадью 446,35 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в том числе: 1/2 долю как за пережившей супругой ФИО1, умершего ДАТА, 1/6 долю в порядке наследования за ФИО1, умершим ДАТА.

Разделить наследственное имущество ФИО1, умершего ДАТА, в следующем порядке:

передать в собственность ФИО4 следующее имущество: 1/6 долю в праве собственности на земельный участок площадью 475,02 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, 1/6 долю в праве собственности на часть жилого дома, площадью 114,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащие ФИО5; 1/6 долю в праве собственности на транспортное средство 

<

>, принадлежащую ФИО5; 1/6 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащую ФИО5, 1/6 долю в праве собственности на земельный участок площадью 475,02 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, 1/6 долю в праве собственности на часть жилого дома, площадью 114,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащие ФИО6; 1/6 долю в праве собственности на транспортное средство 

<

>, принадлежащую ФИО6; 1/6 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащую ФИО6, в результате чего ФИО4 переходит в собственность: земельный участок площадью 475,02 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, часть жилого дома, площадью 114,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; транспортное средство 

<

>; квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащую ФИО5. Передать в собственность ФИО5 и ФИО6 в счет компенсации следующее имущество, принадлежащее ФИО4: 46/100 долей, по 23/100 долей каждой, в праве собственности на часть здания склада общей площадью 745,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, на железнодорожный тупик №20 и №20А, назначение: сооружения транспорта, общей площадью 446,35 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в результате чего ФИО5 и ФИО6 будет принадлежать по 119/300 долей в праве собственности на указанное имущество каждой, ФИО4 будет принадлежать 62/300 долей в праве собственности на указанное имущество.

В судебное заседание истец ФИО1 не явилась, извещена о времени и месте рассмотрения дела, о причинах неявки суду не сообщила, об отложении рассмотрения дела не просила, на основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) дело рассмотрено в ее отсутствие, с участием ее представителя по доверенности З.Н, поддержавшей исковые требования. Просила иск удовлетворить.

Ответчики ФИО5, ФИО6 в судебное заседание не явились, извещены о времени и месте рассмотрения дела, о причинах неявки суду не сообщили, об отложении рассмотрения дела не просили, на основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) дело рассмотрено в их отсутствии, с участием их представителя по доверенности З.Е., возражавшей против удовлетворения требований. Просила в удовлетворении иска отказать. 

Третье лицо нотариус Саяногорского нотариального округа Республики Хакасия М.О. в судебное заседание не явилась, извещена о времени и месте рассмотрения дела.

Выслушав объяснения представителя истца, представителя ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что решением Саяногорского городского суда Республики Хакасия от ДАТА по делу №, вступившим в законную силу, был удовлетворен иск ФИО5, ФИО6 к ФИО1, ФИО2, ФИО3 об определении супружеских долей в наследственном имуществе, признании права собственности на наследственное имущество, признании недействительным договора дарения квартиры, аннулировании сведений о правах на квартиру, определении долей в правах залогодержателя на денежные средства. Указанным решением определены доли супругов ФИО1, ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, транспортном средстве 

<

> равными, по 1/2 доле каждому. Признан недействительным договор дарения квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, с аннулированием сведений о регистрации ДАТА за № в Едином государственном реестре недвижимости, об объектах недвижимости и (или) их правообладателях права собственности ФИО2 на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Определены доли ФИО5, ФИО6 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на земельном участке по 

<

адрес>, транспортном средстве 

<

> в размере 1/6 доли каждой, в порядке наследования. Определены доли ФИО5, ФИО6 правах залогодержателя на денежные средства по договору купли-продажи жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, в размере 1/6 доли каждой, в порядке наследования.

Дополнительным решением Саяногорского городского суда Республики Хакасия от ДАТА иск ФИО5, ФИО6 к ФИО1 о признании права собственности на наследственное имущество удовлетворен частично, признав право собственности ФИО5, ФИО6 на 1/6 долю за каждой в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в праве общей долевой собственности на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в праве общей долевой собственности на транспортное средство 

<

>, в порядке наследования. В удовлетворении остальной части иска ФИО5, ФИО6 к ФИО1 о признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования отказано.

Таким образом, с учетом приобретения имущества в период брака, в состав наследства за умершим ФИО1 вошло следующее имущество: 1/2 доля в праве собственности на часть здания склада общей площадью 745,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/2 доля в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/2 доля в праве собственности на железнодорожный тупик №20 и №20А, назначение: сооружения транспорта, общей площадью 446,35 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/2 доля в праве собственности на земельный участок площадью 475,02 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/2 доля в праве собственности на часть жилого дома, площадью 114,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/2 доля в праве собственности на транспортное средство 

<

>; 1/2 доля в праве собственности на квартиру, по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 19:03:040209:1242.

ФИО1 как пережившей супруге, принадлежит оставшаяся 1/2 доля в перечисленных объектах наследственного имущества.

В соответствии со ст.1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону за умершим ФИО1 является супруга ФИО1, дети – ФИО5, ФИО6 Всеми наследниками наследство принято в установленный законом срок.

В соответствии со ст.1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Таким образом, каждому из наследников – ФИО1, ФИО5, ФИО6 принадлежит по 1/3 доле от объектов, составляющих наследственное имущество, что составляет 1/6 долю от каждого из объектов в целом.

В соответствии со ст.1164 Гражданского кодекса РФ, при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, и при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или нескольким наследникам без указания наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников.

К общей собственности наследников на наследственное имущество применяются положения главы 16 настоящего Кодекса об общей долевой собственности с учетом правил статей 1165 - 1170 настоящего Кодекса. Однако при разделе наследственного имущества правила статей 1168 - 1170 настоящего Кодекса применяются в течение трех лет со дня открытия наследства.

Из ст.1168 Гражданского кодекса РФ следует, что наследник, обладавший совместно с наследодателем правом общей собственности на неделимую вещь (статья 133), доля в праве на которую входит в состав наследства, имеет при разделе наследства преимущественное право на получение в счет своей наследственной доли вещи, находившейся в общей собственности, перед наследниками, которые ранее не являлись участниками общей собственности, независимо от того, пользовались они этой вещью или нет.

Согласно ст. 133 Гражданского кодекса РФ, наследник, постоянно пользовавшийся неделимой вещью, входящей в состав наследства, имеет при разделе наследства преимущественное право на получение в счет своей наследственной доли этой вещи перед наследниками, не пользовавшимися этой вещью и не являвшимися ранее участниками общей собственности на нее.

Если в состав наследства входит жилое помещение (жилой дом, квартира и тому подобное), раздел которого в натуре невозможен, при разделе наследства наследники, проживавшие в этом жилом помещении ко дню открытия наследства и не имеющие иного жилого помещения, имеют перед другими наследниками, не являющимися собственниками жилого помещения, входящего в состав наследства, преимущественное право на получение в счет их наследственных долей этого жилого помещения.

В силу ст.1170 Гражданского кодекса РФ несоразмерность наследственного имущества, о преимущественном праве на получение которого заявляет наследник на основании статьи 1168 или 1169 настоящего Кодекса, с наследственной долей этого наследника устраняется передачей этим наследником остальным наследникам другого имущества из состава наследства или предоставлением иной компенсации, в том числе выплатой соответствующей денежной суммы.

Из разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» (п.54) следует, что компенсация несоразмерности получаемого наследственного имущества с наследственной долей, возникающей в случае осуществления наследником преимущественного права, установленного статьей 1168 или статьей 1169 ГК РФ, предоставляется остальным наследникам, которые не имеют указанного преимущественного права, независимо от их согласия на это, а также величины их доли и наличия интереса в использовании общего имущества, но до осуществления преимущественного права (если соглашением между наследниками не установлено иное). При этом суд вправе отказать в удовлетворении указанного преимущественного права, установив, что эта компенсация не является соразмерным возмещением наследственных долей остальных наследников, которые не имеют такого преимущественного права, или ее предоставление не является гарантированным.

С учетом приобретения имущества в период брака, выводов заключения судебной оценочной экспертизы № от ДАТА, в состав наследства за умершим ФИО1 вошло следующее имущество: 1/2 доля в праве собственности на часть здания склада общей площадью 745,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, 1/2 доля в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, 1/2 доля в праве собственности на железнодорожный тупик №20 и №20А, назначение: сооружения транспорта, общей площадью 446,35 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общей стоимостью 4 000 000 руб. (8 000 000 руб. х 1/2); 1/2 доля в праве собственности на земельный участок площадью 475,02 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, 1/2 доля в праве собственности на часть жилого дома, площадью 114,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, общей стоимостью 4 354 000 руб. (8 708 000 руб. х 1/2); 1/2 доля в праве собственности на транспортное средство 

<

>, стоимостью 226 500 руб. (453 000 руб. х 1/2); 1/2 доля в праве собственности на квартиру, по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 19:03:040209:1242, стоимостью 910 000 руб. (1 820 000 руб. х 1/2).

Оставшаяся 1/2 доля в перечисленных объектах наследственного имущества принадлежит ФИО1, как пережившей супруге.

Возражения представителя ответчика З.Е. со ссылкой на п.4 ст.252 Гражданского кодекса Российской Федерации о том, что компенсация предоставляется только с согласия наследников, имеющих права на ее получение, а соглашения в этой части между наследниками не достигнуто и в иске необходимо отказать, суд считает необоснованными в виду следующего.

Суд установил, что истец, в лице представителя З.Н, обратился в суд с иском 03.04. 2023 г., то есть в течение трех лет с момента открытия наследства (ФИО1 умер ДАТА).

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г., содержащимися в пункте 51 постановления N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", раздел наследственного имущества, поступившего в долевую собственность наследников, производится: в течение трех лет со дня открытия наследства по правилам статей 1165 - 1170 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть вторая статьи 1164 Гражданского кодекса Российской Федерации), а по прошествии этого срока - по правилам статей 252, 1165, 1167 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Разрешая исковые требования ФИО1 о разделе наследственного имущества, у суда нет оснований для применения положений статьи 252 Гражданского кодекса Российской Федерации и доводы представителя истца-З.Н в данной части со ссылкой на ст.1168,1169 Гражданского кодекса Российской Федерации являются состоятельными.

С учетом изложенного ФИО1 имеет преимущественное право на получение в счет своей наследственной доли указанного в уточненных требованиях имущества.

Оценивая все доказательства в совокупности и установленные на их основании обстоятельства, суд считает исковые требования ФИО4 к ФИО5, ФИО6 о разделе наследственного имущества обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь статьями 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

РЕШИЛ:

Иск ФИО4 к ФИО5, ФИО6 о разделе наследственного имущества удовлетворить. 

Определить доли ФИО4 в следующем имуществе: 2/3 доли в праве собственности на земельный участок площадью 475,02 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, 2/3 доли в праве собственности на часть жилого дома, площадью 114,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в том числе: 1/2 долю как за пережившей супругой ФИО1, умершего ДАТА, 1/6 долю в порядке наследования за ФИО1, умершим ДАТА; 2/3 доли в праве собственности на транспортное средство 

<

>, в том числе: 1/2 долю как за пережившей супругой ФИО1, умершего ДАТА, 1/6 долю в порядке наследования за ФИО1, умершим ДАТА; 2/3 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в том числе: 1/2 долю как за пережившей супругой ФИО1, умершего ДАТА, 1/6 долю в порядке наследования за ФИО1, умершим ДАТА; 2/3 доли в праве собственности на часть здания склада общей площадью 745,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>Ж, кадастровый №, на железнодорожный тупик №20 и №20А, назначение: сооружения транспорта, общей площадью 446,35 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в том числе: 1/2 долю как за пережившей супругой ФИО1, умершего ДАТА, 1/6 долю в порядке наследования за ФИО1, умершим ДАТА.

Разделить наследственное имущество ФИО1, умершего ДАТА, в следующем порядке:

Передать в собственность ФИО4 следующее имущество: 1/6 долю в праве собственности на земельный участок площадью 475,02 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, 1/6 долю в праве собственности на часть жилого дома, площадью 114,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащие ФИО5; 1/6 долю в праве собственности на транспортное средство 

<

>, принадлежащую ФИО5; 1/6 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащую ФИО5, 1/6 долю в праве собственности на земельный участок площадью 475,02 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч.3-1, кадастровый №, 1/6 долю в праве собственности на часть жилого дома, площадью 114,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащие ФИО6; 1/6 долю в праве собственности на транспортное средство 

<

>, принадлежащую ФИО6; 1/6 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащую ФИО6, в результате чего ФИО4 переходит в собственность: земельный участок площадью 475,02 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, часть жилого дома, площадью 114,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; транспортное средство 

<

>; квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежащую ФИО5. Передать в собственность ФИО5 и ФИО6 в счет компенсации следующее имущество, принадлежащее ФИО4: 46/100 долей, по 23/100 долей каждой, в праве собственности на часть здания склада общей площадью 745,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, на железнодорожный тупик №20 и №20А, назначение: сооружения транспорта, общей площадью 446,35 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в результате чего ФИО5 и ФИО6 будет принадлежать по 119/300 долей в праве собственности на указанное имущество каждой, ФИО4 будет принадлежать 62/300 долей в праве собственности на указанное имущество.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный суд Республики Хакасия через Саяногорский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий Т.А. Плетнева 

Резолютивная часть решения объявлена 29.09.2023.

Решение в окончательной форме принято 04.10.2023.